manensi codice ut subintelligatur, *membranarum*.

(1) Germanensis ms., *apud Stationarium*, singulari numero.

D (2) In excusis, *omnes hæretici*. Emendatur ex manuscripto Germanensi.

(3) Germanensis ms.: *Victor Gabrensis, Felix a Rotario, et Nabor a Centurionis*.

(4) In editis, *conjurati*. Aptius in Germanensi ms., *thurati; seu, thurificati*.

inquit, nostri; nam si essent nostri, mansissent nobiscum (I Joan., II, 18, 19). Ergo qui in una manere cum fratribus noluit, hæreticos secutus, quasi antichristus foras exiit. Hoc apud Carthaginem post ordinationem Cæciliani factum esse, nemo est qui nesciat: per Lucillam scilicet nescio quam, feminam factiosam, quæ ante concussam persecutionis turbibus pacem, dum adhuc in tranquillo esset Ecclesia, cum correptionem archidiaconi Cæciliani ferre non posset, quæ ante spiritum cibum et potum, os, nescio cujus martyris, et lamen martyris, libere dicebatur: et cum præponeret cæcili salutari os nescio cujus hominis mortui, etsi martyris, sed necdum vindicati, correpta, cum confessione discessit irata. Irascenti et dolenti, ne disciplina succumberet, succurrit subito persecutionis innata tempestas. Iisdem temporibus Felix quidam diaconus, qui propter famosam nescio quam de tyranno imperatore tunc factam epistolam, appellatus est, periculum timens apud Mensarium episcopum delituisse dicitur. Quem cum postulatam Mensarius publice denegaret, relato missa est. Rescriptum venit, ut si Mensarius Felicem diaconum non reddidisset, ad palatium dirigeretur. Conventus non levis patiebatur angustias. Erant enim Ecclesiæ ex auro et argento plurima ornamenta, quæ nec defodere terræ, nec secum portare poterat. Quæ quasi fidelibus senioribus commendavit, commemoratorio facto, quod cuidam ancilæ dedisse dicitur: ita ut si ipse non rediret, redita pace christianis, ancilla illi redderet, quem in episcopali cathedra sedentem inveniret. Profertur causam dixit, iussus est reverti, ad Carthaginem pervenire non potuit. Tempestas persecutionis peracta et definita est: jubente Deo, indulgentiam mittente Maxentio libertas christianis est restituta. Botrus et Celestus (1), ut dicitur, apud Carthaginem ordinari cupientes, operam dederunt, ut absentibus Numidis soli vicini episcopi peterent, qui ordinationem apud Carthaginem celebrarent. Tunc suffragio totius populi Cæcilianus eligitur, et manus et impo-nente Felice Antumniano episcopus ordinatur. Botrus et Celestus de spe sua dejecti sunt. Tunc brevis auri et argenti (2) sedenti Cæciliano, sicuti delegatum a Mensurio fuerat, traditur, adhibitis testibus. Convocantur supra memorati seniores, qui faucibus avaritiæ commendatam ebiberant prædâ: cum red-dere cogentur, subdixerunt communioni pedem (3). Non minus et ambitores, quibus ordinari non contigit: necnon et Lucilla, quæ jam dudum ferre non potuit disciplinam, cum omnibus suis, potens et factiosa femina, communioni misceri noluit. Sic tribus convenientibus causis et personis factam